

Câmara Municipal de Goianésia do Pará

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Ata Eletrônica da 735ª Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 9ª Legislatura

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária ; Abertura: 27/06/2025 - 09:20 ; Encerramento: 27/06/2025 -

Mesa Diretora: Presidente: Ramildo dos Reis Galvão / UB ; Vice-Presidente: Kayk Guerra dos Anjos / MDB ; 1º Secretário: Carlos Eduardo F. Machado / MDB

Lista de Presença na Sessão: Antonio Ismael de Almeida Gregorio / PSD ; Carlos Eduardo F. Machado / MDB ; Darlan Protázio Lago / MDB ; Edinaldo Afonso de Oliveira / MDB ; Flavio Barbosa dos Santos Santana / PSD ; José Ribamar Evangelista de Oliveira / MDB ; Kayk Guerra dos Anjos / MDB ; Mayko Rezende / MDB ; Ramildo dos Reis Galvão / UB ; Reginaldo Alves Ferreira Costa / PSD

Iustificativas de Ausências na Sessão: Edmar Pereira Ramos / Verbal

Expedientes: Correspondências Expedidas: Ofício 017/2025/Gab/Ver/FBSS - Assunto: O vereador Flavio Barbosa dos Santos Santana, solicita ao Exmo. Sr. Prefeito, que seja realizado a reforma na Creche Pastor Orlando; Ofício 018/2025/Gab/Ver/FBSS - Assunto: O vereador Flavio Barbosa dos Santos Santana, solicita ao Exmo. Sr. Prefeito, a reforma da Praça do Bairro Santo Amaro e melhoria na iluminação pública. Correspondências Recebidas: Protocolo 039/2025 - Assunto: Ofício nº 25/2025 - CME - Informando à Comissão de Educação da Câmara Municipal de Goianésia do Pará, sobre as participações dos conselheiros Josiel Ribeiro, Samonyn Rosany, Leida da Silva e Reginaldo Costa em eventos formativos promovidos pela União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação: Protocolo 040/2025 - Assunto: Ofício 161/2025-GABINETE, do Gabinete do Prefeito, convidando os senhores vereadores a participarem da 5° Conferência das Cidades, que acontecerá no dia 28.06.2026 no auditório da Escola Anésio Guerra às 08h. Leitura de Matérias: Requerimento 018/2025, de autoria do vereador Flavio Barbosa dos Santos Santana, solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito a RECUPERAÇÃO DA VICINAL Da SANTA PAULA, área rural de Goianésia do Pará-PA; Requerimento 019/2025, de autoria do vereador Flavio Barbosa dos Santos, solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito a REFORMA E CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA da Vila Jutuba, área rural de Goianésia do Pará-PA; Projeto de Lei 002/2025, que Autoriza o Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, expedindo Título Definitivo e dá outras providências - Encaminhar-se à Comissão de Legislação, Justica e Redação Final e Terras, Obras e Serviços Públicos.

Matérias do Expediente: 1 - Requerimento nº 18 de 2025, RECUPERAÇÃO DA VICINAL Da SANTA PAULA, área rural de Goianésia do Pará-PA Autor: Flavio Barbosa dos Santos Santana, Tipo: Simbólica, Sim: 9, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado - Obs.: Requerimento aprovado por todos presentes; 2 - Requerimento nº 19 de 2025, SOLICITANDO a REFORMA E CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA da Vila Jutuba, área rural de Goianésia do Pará-PA Autor: José Ribamar Evangelista de Oliveira, Tipo: Simbólica, Sim: 9, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado - Obs.: Requerimento aprovado por todos presentes; 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 2 de 2025, Autoriza o Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, expedindo Titulo Definitivo e da outras providencias. Autor: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará - PMGP, Processo: 2/2025, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Projeto de Lei encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Terras, Obras e Serviços Públicos.;

Oradores do Expediente: 1 - Carlos Eduardo F. Machado / MDB ; **2** - Kayk Guerra dos Anjos / MDB ; **3** - Flavio Barbosa dos Santos Santana / PSD

Lista de Presença na Ordem do Dia: Antonio Ismael de Almeida Gregorio / PSD ; Carlos Eduardo F. Machado / MDB ; Darlan Protázio Lago / MDB ; Edinaldo Afonso de Oliveira /

27/06/2025 Página 1



Ferreira Machado /

MDB

Câmara Municipal de Goianésia do Pará

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

MDB ; Flavio Barbosa dos Santos Santana / PSD ; José Ribamar Evangelista de Oliveira / MDB ; Kayk Guerra dos Anjos / MDB ; Mayko Rezende / MDB ; Ramildo dos Reis Galvão / UB ; Reginaldo Alves Ferreira Costa / PSD

Assinatura da Mesa Diretora da Sessão Presidente: Ramildo dos Reis Galvão / UB Vice-Presidente: Kayk Guerra dos Anjos / MDB 1º Secretário: Carlos Eduardo

27/06/2025 Página 2